
 

 
 Comune di 

Villa Verde 
UFFICIO DEL SINDACO 

DECRETO  N. 1  
Pagina 1 

 

 REGISTRO GENERALE 
N. 1 - DEL 08-02-2024 ORIGINALE 

 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 1 DEL 08-02-2024 
 

OGGETTO NOMINA REFERENTE PIATTAFORMA SARDEGNA TRASPORTI 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  otto del mese di febbraio 
 

IL SINDACO  
 
 
VISTA la nota prot. n. 1145 del 18.01.2024 della Direzione Generale dei Trasporti – Servizio per il trasporto 
marittimo e aereo e della continuità territoriale, con la quale comunicano che, con deliberazione della Giunta 
Regionale n.44/15 del 14.12.2023, è stato autorizzato l'avvio di un regime di aiuti sociali nel trasporto aereo, 
in via sperimentale fino al 31.12.2024, in favore dei residenti in Sardegna appartenenti alle categorie indicate 
con la medesima delibera; 
 
DATO ATTO che, con il Decreto Interministeriale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e del 
Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 241 del 26 settembre 2023, entrato in vigore il 21 ottobre 2023, è 
stato previsto che le iniziative più idonee per promuovere la riduzione degli svantaggi derivanti 
dall'insularità, siano da individuare nei c.d. “aiuti sociali” di cui all'articolo 51 del Regolamento (CE) n. 
651/2014, da attuare attraverso un contributo, fino ad esaurimento delle risorse finanziarie disponibili, sul 
prezzo del biglietto per le rotte di collegamento tra gli aeroporti situati in Sicilia e in Sardegna e aeroporti 
situati all'interno dello spazio economico europeo, riconosciuto in favore dei residenti utenti del trasporto 
aereo che più risentono di tali svantaggi da individuare prioritariamente nell'ambito di una o più delle 
seguenti categorie:  
 Studenti; 
 atleti agonisti; 
 lavoratori dipendenti con sede lavorativa al di fuori della regione; 
 utenti del servizio di trasporto aereo per ragioni sanitarie; 
 persone con disabilità, soggetti con basso reddito; 
 giovani fino al compimento del 26° anno di età e anziani a partire dal compimento del 65° anno di 

età; 
 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall'art. 2, comma 2, del DM n. 241/2023: 

 

Comune di Villa Verde 
Provincia di Oristano 

 
via Indipendenza, 3 

09090  VILLA VERDE  (OR) 
 

 

Comunu de Bàini 
Provincia de Aristanis 

 
bia Indipendèntzia, 3 

09090  BÀINI  (OR) 

Telefono  0783 939000    –     Telefax  0783 939023    -     C.F. e P. IVA  00073870958  
Internet:  http://www.comune.villaverde.oristano.it     E-mail:  villaverde@comune.villaverde.oristano.it   

   PEC.: comune.villaverde@legalmail.it 

http://www.comune.villaverde.oristano.it/
mailto:villaverde@comune.villaverde.oristano.it


 

 
 Comune di 

Villa Verde 
UFFICIO DEL SINDACO 

DECRETO  N. 1  
Pagina 2 

 

 gli aiuti sociali sono riconosciuti mediante un contributo sul prezzo del biglietto, nel limite massimo 
dello stesso, comprensivo di tutte le tasse e spese fatturate dal vettore all'utente, sulle rotte di 
collegamento tra aeroporti situati in Sicilia e in Sardegna e aeroporti situati all'interno dello Spazio 
economico europeo e che  

 il contributo, qualora riconosciuto nel limite massimo della misura, non è cumulabile con altre forme 
di contribuzione aventi la finalità di assicurare il diritto alla mobilità dotate di copertura finanziaria 
garantita con fondi statali o regionali, né può essere applicato ai voli operati in regime di Oneri di 
Servizio Pubblico; 

 le risorse assegnate con il DM n. 241/2023 alla Regione Sardegna ammontano a euro 2.500.000 per 
l'anno 2023, e ad euro 4.965.406 per l'anno 2024; 

 
DATO ATTO che la misura sarà avviata in via sperimentale, limitatamente alle categorie di beneficiari i cui 
requisiti sono più facilmente verificabili, legati all'età anagrafica dei richiedenti, ovvero ai giovani fino al 
compimento del 26° anno di età e agli over 65 e sarà avviata sino al 31 dicembre 2024; 
 
DATO ATTO che, come indicato nella nota succitata, per la ricezione delle richieste di rimborso da parte 
dell’utenza, è stata realizzata una piattaforma informatica unica a livello regionale, denominata 
SardegnaTrasporti; 
 
CONSIDERATO che, in Conferenza permanente Regioni-Enti locali del 14 dicembre 2023, è stato 
approvato che siano i Comuni a dover istruire ed evadere le istanze presentate dai residenti nel proprio 
territorio; 
 
DATO ATTO che è necessario individuare un referente da abilitare all’utilizzo della piattaforma 
SardegnaTrasporti e comunicare il nominativo al R.A.S.; 
 
RITENUTO doversi provvedere in merito; 
 
 

D E C R E T A 
 

per le motivazioni in premessa espresse che qui s’intendono integralmente riportate, 
 

1. di nominare la dott.ssa Elisabetta Ghisu, Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di 
VillA Verde, Referente del Comune di Villa Verde per l’abilitazione all’utilizzo della Piattaforma 
SardegnaTrasporti. 

2. di trasmettere il presente provvedimento all’interessata; 
3. di pubblicare il presente Decreto Sindacale sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione 

Trasparente e all’Albo online del Comune di Villa Verde. 
 
 
 
Villa Verde, lì 08-02-2024 
 

 IL SINDACO 
 DR. SANDRO MARCHI 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art. 20 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale (D. Lgs. 82/2005) 
 


